
УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «СОШ №2 г.Шелковская» 

__________Х.Д.Акбулатова 

«28» августа 2025 года 

 

 

 

 

План-график проведения учений (тренировок) по действиям сотрудников 

охраны и работников образовательных организаций  

 МБОУ «СОШ №2 г.Шелковская»А 
(наименование организации) 

при совершении (угрозе совершения) преступления террористической 

направленности по комплексному сценарию «Действия сотрудников охраны 

и работников образовательных организаций при вооруженном нападении на 

объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после 

нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной 

организации взрывного устройства» в 2025/2026 учебном году 

 

№ 

п/п 

Тема тренировки Дата 

проведения 

тренировки  

Ответственный 

исполнитель 

Примечание 

1 «Захват заложников» 28 августа 

2025г. 

Зам.директора 

по ВР 

Кочорова С.Н. 

 

2 «Вооруженное 

нападение 

 16 января 

2025 г. 

Зам.директора 

по ВР 

Кочорова С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный за антитеррористическую защищенность 

 

Наименование должности                                                                    С.Н.Кочорова 

 

« 28 » 08 2025 г. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 Г. ШЕЛКОВСКАЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТАН ЮКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №2» 

366108, ЧР, Шелковской р-н, г. Шелковская, ул. Озерная, 13, тел. 8(938)9033532 E-mail: shelk.soshno2@mail.ru 
 

 

ПРИКАЗ 

«28» 08.2025г.                                                                                        №249 

                                            г. Шелковская 

 
О проведении учения (тренировки)  

по действиям сотрудников охраны и работников 

 МБОУ «СОШ №2 г.Шелковская»  

при совершении (угрозе совершения) преступления  

террористической направленности по комплексному  

сценарию «Действия сотрудников охраны и работников 

 образовательных организаций при вооруженном 

 нападении на объект (территорию) образовательной  

организации и обнаружении после нейтрализации  

нарушителей размещенного в здании образовательной 

 организации взрывного устройства» в 2025/2026 учебном году 

 

В соответствии с пунктом 1 План-графика проведения тренировок (учений) 

по действиям работников образовательных организаций и сотрудников охраны 

МБОУ «СОШ №2 г.Шелковская» при совершении преступления 

террористической направленности «Действия сотрудников охраны и работников 

образовательных организаций при вооруженном нападении на объект 

(территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации 

нарушителей размещенного в здании образовательной организации взрывного 

устройства» в 2025/2026 учебном году, утвержденного «28» августа 2025 г., 

 

                                   ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести «28» августа 2025 г. учения по действиям работников 

образовательных организаций и сотрудников охраны при совершении 

преступления террористической направленности на тему МБОУ «СОШ №2 

г.Шелковская» (далее – тренировка). 

2. Назначить руководителем учений заместителя директора по ВР Кочорову 

С.Н.а 

3. Утвердить прилагаемые План подготовки к проведению учений и План 

проведения учений. 

4. Доложить директору выводы о степени достижения поставленных на 

учения целей в срок до 18:00 часов «28» августа 2025 г. 



5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                  Х.Д.Акбулатова. 

С приказом ознакомлена: 

Кочорова С.Н.__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

приказом МБОУ «СОШ №2 г.Шелковская» 

№ 249 от «28» августа 2025 г. 

 

 

 

План 

подготовки к проведению учения (тренировки) по действиям сотрудников 

охраны и работников образовательных организаций 

  МБОУ «СОШ №2 г.Шелковская»А 
(наименование организации) 

при совершении (угрозе совершения) преступления террористической 

направленности по комплексному сценарию «Действия сотрудников охраны 

и работников образовательных организаций при вооруженном нападении на 

объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после 

нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной 

организации взрывного устройства» в 2025/2026 учебном году 

 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятия 

Сроки и время 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка о 

выполнении 

1 Методические занятия с 

педагогическими 

работниками организации 

о порядке проведения 

тренировки 

14:45  

« 28» августа 

2025 г. 

Кочорова С.Н.  

2 Инструктаж работников 

охранной организации, 

осуществляющих охрану 

организации 

10:00  

«29» августа 

2025 г. 

Кочорова С.Н.  

3 Доклад директору 

организации о готовности 

к тренировке 

08:30  

« 29» августа 

2025 г. 

Кочорова С.Н.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование должности  

Руководитель тренировки                                                                 С.Н.Кочорова 

 



УТВЕРЖДЕН  

приказом МБОУ «СОШ №2 г.Шелковская» 

№ 249 от «28» августа 2025 г. 

 

План 

проведения учения (тренировки) по действиям сотрудников охраны и 

работников образовательных организаций 

МБОУ «СОШ №2 г.Шелковская»А 
(наименование организации) 

при совершении (угрозе совершения) преступления террористической 

направленности по комплексному сценарию «Действия сотрудников охраны 

и работников образовательных организаций при вооруженном нападении на 

объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после 

нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной 

организации взрывного устройства» в 2025/2026 учебном году 

 

 1. Тема: «Захват заложников» 

 2. Учебные цели: совершенствование навыков персонала и 

обучающихся при захвате заложников в здание МБОУ «СОШ№2 

г.Шелковская». Приобретение персоналом и обучающимися школы навыков 

чётких действий при захвате заложников в здание МБОУ «СОШ №2 

г.Шековская».1 

          3. Время и место проведения: МБОУ «СОШ №2 г.Шелковская»,10:45 

 4. Состав участников: весь персонал.1 

 5. Порядок проведения:                                                        1 

Время Отрабатываемые вопросы Мероприятия, 

проводимые 

руководством  

Действия обучаемых 

10:45 Действия сотрудников 

охраны и работников 

образовательных организаций 

при вооруженном нападении 

Довожу до 

сотрудников охраны о 

захвате заложников в 

одном из кабинетов 

организации 

Сотрудники охраны 

принимают информацию 

к сведению и начинают 

действовать в 

соответствии с 

инструкциями 

12:00 Действия сотрудников охраны и 

работников образовательных 

организаций при обнаружении 

после нейтрализации 

нарушителей размещенного в 

здании образовательной 

организации взрывного 

устройства 

Довожу до 

сотрудников охраны 

об обнаружении 

взрывного устройства 

размещенного в 

здании 

образовательной 

организации 

Сотрудники охраны 

принимают информацию 

к сведению и начинают 

действовать в 

соответствии с 

инструкциями 

 

Руководитель тренировки                                                                 С.Н.Кочорова 

Зам по ВР 


